



GOBIERNO DE LA  
CIUDAD DE MÉXICO

SECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS

DIRECCIÓN GENERAL DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS

DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES, ABASTECIMIENTOS Y SERVICIOS



**ACTA DE LA JUNTA DE ACLARACIÓN DE BASES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL No. SAF/DGAYF/DRMAS/LPN-30001105-006-2023 RELATIVA AL SERVICIO DE MANTENIMIENTO INTEGRAL A INFRAESTRUCTURA TECNOLÓGICA PARA EL CENTRO DE DATOS DE LA SECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS 2023**

En la Ciudad de México, siendo las 12:00 horas del día 8 de septiembre de 2023, con fundamento en lo establecido por los artículos 26, 27 inciso a), 28, 30 fracción I, 32, 33, y 43 de la Ley de Adquisiciones para el Distrito Federal, así como los artículos, 36, 40, y 41 de su Reglamento se llevó a cabo la Junta de Aclaración de Bases, correspondiente al procedimiento de la **Licitación Pública Nacional No. SAF/DGAYF/DRMAS/LPN-30001105-006-2023** relativa al “**Servicio de mantenimiento integral a infraestructura tecnológica para el centro de datos de la Secretaría de Administración y Finanzas 2023**”, en la Sala de Licitaciones de la Dirección de Recursos Materiales, Abastecimientos y Servicios, ubicada en Viaducto No. 515, Piso 09, Colonia Granjas México, Alcaldía Iztacalco, C.P. 08400, Ciudad de México, se reunieron los Servidores Públicos y Licitantes que más adelante se indican. -----

-----  
**El C. José Adrián Jiménez López**, Jefe de la Unidad Departamental de Compras y Control de Materiales en la Secretaría de Administración y Finanzas procede a dar inicio al acto, dando la bienvenida a los asistentes. -----

-----  
Se hace del conocimiento que fueron adquiridas las bases correspondientes de la presente licitación, por las siguientes empresas:  
-----

- PC Omega, S.A de C.V.
- Contrasys, S.A. de C.V.
- SCSILAV, S.A. de C.V.

-----  
Los cuestionamientos de **Carácter Administrativo** serán resueltos por quien preside, y los cuestionamientos de **Carácter Técnico** por el C. Gabriel Gutiérrez Guadarrama, Jefe de la Unidad Departamental de Sistemas en la Dirección General de Tecnologías y Comunicaciones.---

-----  
Acto seguido, quien preside señala que se recibieron preguntas de manera previa, por lo cual serán resueltos de acuerdo con lo siguiente: -----

-----  
El participante **PC Omega, S.A de C.V.** envió dos escritos, anexándose a la presente, en los cuales plantea un total de **8 (ocho)** cuestionamientos, respondiéndose de acuerdo a lo siguiente:-----



**ACTA DE LA JUNTA DE ACLARACIÓN DE BASES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL No. SAF/DGAYF/DRMAS/LPN-30001105-006-2023 RELATIVA AL SERVICIO DE MANTENIMIENTO INTEGRAL A INFRAESTRUCTURA TECNOLÓGICA PARA EL CENTRO DE DATOS DE LA SECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS 2023**

**Carácter Administrativo.**

No	Página	Numeral	Pregunta
1	18	10.1 inciso A) subinciso 8 primer viñeta	<p>Solicita la convocante la presentación de Opinión positiva de cumplimiento de obligaciones fiscales en materia de seguridad social, Artículo 32-D en Materia de Seguridad Social, la cual es emitida por el I.M.S.S. (Instituto Mexicano del Seguro Social).</p> <p>Al respecto y debido a que la opinión de cumplimiento de obligaciones fiscales en materia de seguridad gozará de una vigencia durante el día de la fecha en que haya sido generada, se solicita a la Convocante acepte que el documento cuente con una vigencia de con 24 horas previo a la fecha de presentación y apertura de propuestas. Considerando que en caso de que mi representada resulte con adjudicación presentará a la fecha de firma del contrato correspondiente la opinión positiva solicitada.</p> <p>¿La Convocante acepta nuestra propuesta?</p>

**Respuesta:** La opinión positiva de cumplimiento de obligaciones fiscales en materia de seguridad social, artículo 32-D, deberá ser presentada de preferencia con fecha de la Primera etapa del presente procedimiento (12 de septiembre de 2023), sin embargo los licitantes podrán presentar dicha opinión con fecha 11 de septiembre de 2023.

**Carácter Técnico.**

No	Página	Numeral	Pregunta
2	63	Anexo No. 2  SERVICIO DE MANTENIMIENTO PARA LA CORRECCIÓN DE FALLAS DE LA INFRAESTRUCTURA TECNOLÓGICA (Software-Hardware)  Aplicar las actualizaciones de seguridad y “service pack” liberados por el fabricante del sistema operativo RHEL, previa...	<p>Se solicita a la convocante aclarar ¿Cuenta con la suscripción de RHEL correspondiente para descargar y aplicar las actualizaciones de seguridad necesarias, o dicha suscripción deberá ser proporcionada por EL PROVEEDOR?</p>

**Respuesta:** Se precisa que la Suscripción debe de ser proporcionada por el PROVEEDOR adjudicado.



2023  
Francisco  
VILLA

**ACTA DE LA JUNTA DE ACLARACIÓN DE BASES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL No. SAF/DGAYF/DRMAS/LPN-30001105-006-2023 RELATIVA AL SERVICIO DE MANTENIMIENTO INTEGRAL A INFRAESTRUCTURA TECNOLÓGICA PARA EL CENTRO DE DATOS DE LA SECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS 2023**

No	Página	Numeral	Pregunta
3	64	Anexo No. 2 SERVICIO DE MANTENIMIENTO PARA LA CORRECCIÓN DE FALLAS DE LA INFRAESTRUCTURA TECNOLÓGICA (Software-Hardware) Aplicar las actualizaciones de seguridad y "service pack" liberados por el fabricante del sistema de virtualización VMware vSphere Suite 6.7 y VMware VSAN 6.7, previa...	Dado que la versión de VMWare referida no es la más actual disponible, se le solicita a la convocante nos indique si está prevista la actualización de dicha plataforma; en caso de ser afirmativo, ¿dicha actualización y suscripciones correspondientes deberán ser responsabilidad de EL PROVEEDOR?

**Respuesta:** Si está prevista y el PROVEEDOR adjudicado deberá de tomar la responsabilidad de las actualizaciones.

No	Página	Numeral	Pregunta
4	64	Anexo No. 2 SERVICIO DE MANTENIMIENTO PARA LA CORRECCIÓN DE FALLAS DE LA INFRAESTRUCTURA TECNOLÓGICA (Software-Hardware) Aplicar las actualizaciones de seguridad y "service pack" liberados por el fabricante del sistema de monitoreo Lenovo Xclarity, previa...	¿Es correcto entender que será responsabilidad de EL PROVEEDOR proporcionar el licenciamiento del sistema de monitoreo Lenovo Xclarity?

**Respuesta:** Es correcta su apreciación.

No	Página	Numeral	Pregunta
5	64	Anexo No. 2 INFRAESTRUCTURA TECNOLÓGICA DEL CENTRO DE DATOS DE LA SECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS Sistema Hipervconvergente	Se solicita a la convocante indicar si existen alertas o problemas detectados en el Sistema Hipervconvergente que deban ser atendidos de forma urgente por parte de EL PROVEEDOR.

**Respuesta:** Si existen alertas en varios HOST que deben de ser atendidas.



**ACTA DE LA JUNTA DE ACLARACIÓN DE BASES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL No. SAF/DGAYF/DRMAS/LPN-30001105-006-2023 RELATIVA AL SERVICIO DE MANTENIMIENTO INTEGRAL A INFRAESTRUCTURA TECNOLÓGICA PARA EL CENTRO DE DATOS DE LA SECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS 2023**

No	Página	Numeral	Pregunta
6	65	Anexo No. 2 INFRAESTRUCTURA TECNOLÓGICA DEL CENTRO DE DATOS DE LA SECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS Sistema de Switching	Se solicita a la convocante indicar si existen alertas o problemas detectados en el Sistema de Switching que deban ser atendidos de forma urgente por parte de EL PROVEEDOR.

**Respuesta:** Si existen alertas en el Sistema de Switching que deberán ser atendidos.-----

No	Página	Numeral	Pregunta
7	65	Anexo No. 2 INFRAESTRUCTURA TECNOLÓGICA DEL CENTRO DE DATOS DE LA SECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS Sistema de Respaldos y Sistema Operativo	Se solicita a la convocante indicar si existen alertas o problemas detectados en el Sistema de Respaldos que deban ser atendidos de forma urgente por parte de EL PROVEEDOR.

**Respuesta:** Si existen alertas en el Sistema de Respaldos que deberán ser atendidos.-----

No	Página	Numeral	Pregunta
8	65	INFRAESTRUCTURA TECNOLÓGICA DEL CENTRO DE DATOS DE LA SECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS Sistema de Aires Acondicionados de Precisión	Se solicita a la convocante indicar ¿cuál es la fecha del último mantenimiento preventivo que recibió el Sistema de Aires Acondicionados de Precisión?

**Respuesta:** El último mantenimiento preventivo se realizó en el mes de noviembre del año 2022.-----

Una vez leídas todas y cada una de las preguntas y las respuestas correspondientes, quien preside pregunta al licitante presente si las respuestas ofrecidas por la convocante fueron claras, a lo que se respondió que sí, preguntando a los licitantes presentes nuevamente si existe algún otro cuestionamiento, a lo que manifiesta que no.-----

Dado que al presente acto no se presentaron todos los licitantes que adquirieron las bases del presente procedimiento y de conformidad con el artículo 40 del reglamento de la Ley de Adquisiciones para el Distrito Federal, la inasistencia de los licitantes a la junta de aclaraciones será bajo su estricta responsabilidad y se da por entendido que no existen más cuestionamientos sobre las bases del presente procedimiento, por lo anterior no se omite mencionar que la presente acta será enviada por correo electrónico a todos los licitantes para su conocimiento.-----



GOBIERNO DE LA  
CIUDAD DE MÉXICO

SECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS  
DIRECCIÓN GENERAL DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS  
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES, ABASTECIMIENTOS Y SERVICIOS



**ACTA DE LA JUNTA DE ACLARACIÓN DE BASES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL No. SAF/DGAYF/DRMAS/LPN-30001105-006-2023 RELATIVA AL SERVICIO DE MANTENIMIENTO INTEGRAL A INFRAESTRUCTURA TECNOLÓGICA PARA EL CENTRO DE DATOS DE LA SECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS 2023**

Acto seguido, se recuerda a los presentes que la primera etapa de este procedimiento referente a la presentación y apertura de propuestas se llevará a cabo el día **12 de septiembre del presente año**, a las **12:00 horas**, en este mismo recinto, por lo que se solicita su asistencia puntual, ya que el acto iniciará en punto de la hora indicada, y no se permitirá el acceso de ningún participante al presente procedimiento posterior a esta.

No habiendo otro asunto que tratar, se cierra la presente acta el mismo día de su inicio a las **12:50 horas**, firmando de conformidad al margen y al calce todos los que en este acto intervinieron recibiendo una copia de la misma, a cada uno como constancia legal correspondiente.

**Por la Secretaría de Administración y Finanzas del Gobierno de la Ciudad de México.**

Nombre y Cargo	Firma
<b>José Adrián Jiménez López</b> Jefe de Unidad Departamental de Compras y Control de Materiales	
<b>Luz Elena Hernández Rivas</b> Jefa de Unidad Departamental de Análisis y Apoyo Normativo	
<b>José Antonio Álvarez Ramírez</b> Subdirector de Infraestructura	
<b>Gabriel Gutiérrez Guadarrama</b> Jefe de Unidad Departamental de Sistemas	

**Por el Órgano Interno de Control en la Secretaría de Administración y Finanzas**

Nombre y Cargo	Firma
<b>Rubén Ortiz González</b> Representante del OIC-SAF	



GOBIERNO DE LA  
CIUDAD DE MÉXICO

SECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS

DIRECCIÓN GENERAL DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS

DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES, ABASTECIMIENTOS Y SERVICIOS



**ACTA DE LA JUNTA DE ACLARACIÓN DE BASES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL No. SAF/DGAYF/DRMAS/LPN-30001105-006-2023 RELATIVA AL SERVICIO DE MANTENIMIENTO INTEGRAL A INFRAESTRUCTURA TECNOLÓGICA PARA EL CENTRO DE DATOS DE LA SECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS 2023**

**Por el Licitante**

Nombre y Cargo	Firma
Oscar López Vargas Contrasy, S.A. de C.V.	